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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. При исследовании гироскопиче-
ских систем, спутников, роботов и манипуляторов с целью стабилизации и
управления движением этих объектов используются специальные механиче-
ские системы, называемые гиростатами, в которых учтено движение состав-
ных частей моделируемых объектов (роторов, жидкостей в полостях тела и
др.) [1], [2], [5], [6], [44], [82].

Понятие "гиростат"впервые появилось в работах У. Томпсона [165], В. Воль-
терра [166], Н. Е. Жуковского [46]. В своем курсе по теоретической механи-
ке [69] Т. Леви-Чивита и У. Амальди гиростатом называют механическую
систему, состоящую из произвольного по распределению масс тела-носителя
и присоединенных к нему тел, в результате движения которых распределе-
ние масс всей системы не меняется. К таким системам относятся, например,
объекты, которые несут на себе закрепленные осью симметричные тела.

П. В. Харламов в работах [109], [110] обобщил понятие "гиростат" ука-
зав, что несомые тела могут иметь более сложное распределение масс, чем
гироскоп Лагранжа: для них должно выполняться условие, что центр масс
несомого тела должен находиться на оси вращения, которая является главной
центральной осью, а моменты инерции его относительно осей, ортогональных
оси вращения, равны.

В обзорных работах [23], [21], [122], [110] указана литература по результа-
там, полученным в задаче о движении тяжелого гиростата.

При исследовании движений гиростата возникают две самостоятельные
задачи. Первая из них относится к случаю, когда гиростатический момент
постоянен. Поскольку для уравнений движения гиростата с постоянным ги-
ростатическим моментом сохраняются три первых интеграла, то в ней путем
обобщения получены многочисленные результаты (например, П. В. Харламов
обобщил многие решения задачи о движении тяжелого тела с неподвижной
точкой [110], [106], [107], [111], Л. Н. Сретенский обобщил решение Гесса и
Горячева-Чаплыгина [96] и др.).
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Вторая задача исследования движения гиростата в различных задачах
динамики относится к случаю, когда гиростатический момент зависит от
времени. При ее рассмотрении применяются результаты В. Вольтерра [166],
Н. Е.Жуковского [46], В. В. Румянцева [89], П. В. Харламова [110], Й. Виттен-
бурга [11] и др. Особо интенсивно вторая проблема развивается в настоящее
время. Многие исследования (см., например, обзоры [18], [21], [22]) посвяще-
ны изучению задачи о движении гиростата под действием потенциальных и
гироскопических сил с учетом неравномерного вращения как одного несомого
ротора, так и двух роторов.

В настоящей работе изучается задача о прецессионных движениях гиро-
стата с переменным гиростатическим моментом под действием потенциаль-
ных и гироскопических сил в случаях одного и двух несомых роторов.

Связь работы с научными программами, планами, темами.
Диссертационная работа выполнена в соответствии с планами научно–

исследовательской работы кафедры высшей и прикладной математики и ин-
форматики Донбасской национальной академии строительства и архитекту-
ры:

"Дослiдження нестацiонарних неоднорiдних нелiнiйних та ймовiрносних
математичних моделей механiки, фiзики i економiки" (№ 0109U003034, ян-
варь 2009 г. – декабрь 2011 г.);

кафедры высшей математики и методики преподавания математики До-
нецкого национального университета:

"Метод интегрирования уравнений динамики твердого тела на инвариант-
ных многообразиях" (№ 0107U001773, Г-07/38, 01.01.2007 г. – 31.12.2012 г.);

отдела прикладной механики ГУ "Институт прикладной математики и
механики":

"Методы исследования нелинейной динамики сложных механических си-
стем и математическое моделирование систем взаимодействующих твердых
тел" (№ 0111U000484, № III-6-11, 01.01.2011 г. – 31.12.2015 г.).

Цель и задачи работы.
Объектом исследования является задача о движении гиростата с пере-

менным гиростатическим моментом под действием потенциальных и гиро-
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скопических сил. На теле-носителе закреплены один или два вращающихся
ротора.

Предметом исследования является система обыкновенных дифференци-
альных уравнений класса Кирхгофа–Пуассона, описывающая движение ги-
ростата с переменным гиростатическим моментом.

Целью данной диссертационной работы является нахождение и изучение
условий существования программных движений, характеризующихся свой-
ствами прецессионности и изоконичности, построение решений уравнений
Кирхгофа–Пуассона в замкнутом виде. Для этого сформулированы следу-
ющие задачи:

1. Редукция уравнений Кирхгофа–Пуассона для прецессионных движений
гиростата с переменным гиростатическим моментом.

2. Анализ условий существования решений редуцированных уравнений
Кирхгофа–Пуассона, описывающих заданные программные движения.

3. Построение в замкнутой форме решений уравнений прецессионных дви-
жений гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил в слу-
чаях одного и двух несомых тел.

4. Исследование свойств найденных решений в терминах, принятых в тео-
рии обыкновенных дифференциальных уравнений.

5. Получение аналитических формул для компонент гиростатического мо-
мента, которые могут служить для управления программными движениями.

Методы исследования. В диссертации применены методы инвариант-
ных соотношений [69], [116], [50] построения решений уравнений динами-
ки твердого тела, теория интегрирования обыкновенных дифференциальных
уравнений в квадратурах, методы решения обратных задач аналитической
механики.

Научная новизна полученных результатов.
1. Проведена редукция уравнений движения гиростата с двумя вращаю-

щимися роторами под действием потенциальных и гироскопических сил на
инвариантных соотношениях, описывающих прецессионные движения гиро-
стата.

2. С целью получения редуцированной системы уравнений предложены
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два подхода: первый подход основан на применении базиса, характеризую-
щего прецессионные движения; второй подход заключается в использовании
ортонормированного базиса, векторы которого связаны с направлением ги-
ростатического момента.

3. С помощью интеграла момента количества движения при использова-
нии второго подхода уравнения Кирхгофа–Пуассона преобразованы к одному
обыкновенному дифференциальному уравнению третьего порядка на углы
прецессии и собственного вращения.

4. Построено новое решение уравнений Кирхгофа–Пуассона, соответству-
ющее маятниковым движениям гиростата первого класса.

5. Второй класс маятниковых движений установлен с помощью введения
новых переменных задачи. Он описывается эллиптическими функциями и
интегралами от эллиптических функций времени.

6. В задаче о движении гиростата с одним вращающимся ротором под
действием потенциальных и гироскопических сил при использовании перво-
го подхода получена новая форма дифференциальных уравнений, описываю-
щих полурегулярные прецессии первого типа. На их основе установлен новый
класс прецессий, в котором скорость собственного вращения является отно-
шением тригонометрических полиномов.

7. Показано, что условия существования регулярных прецессий гиростата
определяют положение центра масс и направление гиростатического момен-
та, а также устанавливают зависимости компонент гиростатического момента
от времени.

8. Рассмотрены условия существования полурегулярных и прецессионно-
изоконических движений гиростата под действием потенциальных и гироско-
пических сил. Построены новые решения уравнений движения гиростата.

9. Показано, что найденные решения характеризуются новыми классами
зависимостей скоростей собственного вращения и прецессии, а также компо-
нент гиростатического момента от времени.

Теоретическая и практическая ценность. Полученные в диссертации
результаты имеют теоретическое значение. В ней построены классы точных
решений уравнений движения гиростата в случае переменного гиростатиче-
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ского момента. Они могут быть применены в прикладных областях механи-
ки, использующих теорию управления и стабилизации движения. Решения
дифференциальных уравнений, рассмотренных в диссертации, дают допол-
нительную информацию о свойствах решений неавтономных обыкновенных
дифференциальных уравнений.

Результаты диссертации могут быть использованы в ГУ "Институт при-
кладной математики и механики" (г. Донецк), в ГОУ ВПО "Донецкий нацио-
нальный университет" в исследованиях движений тела под действием потен-
циальных и гироскопических сил, при чтении специальных курсов по анали-
тической механике и математическому моделированию, а также общих кур-
сов по теории обыкновенных дифференциальных уравнений в вузах ДНР и
России.

Личный вклад соискателя. По теме диссертации опубликованы 7 ста-
тей в рецензируемых изданиях. Научные результаты, представленные в дис-
сертации, получены автором лично. Из трех совместных работ в диссертацию
вошли только результаты, полученные автором самостоятельно. Г. В. Горру
и А. В. Мазневу принадлежат постановка задач, указание методов исследо-
вания, формулировка некоторых результатов, а также общее руководство. В
совместной работе [13] А. А. Возняк принадлежит решение, соответствующее
случаю γ = (0, 0, 1), остальные результаты получены автором диссертации.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность
полученных в диссертационной работе результатов обусловлена применени-
ем общепринятых методов исследования обыкновенных дифференциальных
уравнений. Полученные результаты не противоречат результатам других ав-
торов и опубликованы в рецензируемых журналах.

Основные результаты диссертации докладывались на
— научной конференции профессорско-преподавательского состава, науч-

ных сотрудников и аспирантов Донецкого национального университета по
итогам научно-исследовательской работы за период 2007-2008 гг. – Донецк,
2009;

— XV international conference, DSMSI. – Киев, 2011;
— V международной научно–практической интернет–конференции "Со-
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временные тенденции развития математики и ее прикладные аспекты — 2016".
– Донецк, 2016.

Публикации. По теме диссертации опубликовано десять работ:
— 7 научных статей [13, 28, 62, 64–66, 79] изданы в журналах, которые ре-

комендованы ВАК ДНР;
— 3 тезисов докладов научных конференций [63,73,76].
Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти разделов, заключения и списка использованных источников. Объем ра-
боты составляет 131 страницу, библиография — 170 источников.
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Раздел 1

Обзор литературы по теме диссертации
В обзорных монографиях по динамике твердого тела [18, 21–23, 122] из-

ложены становление и развитие динамики твердого тела и динамики систем
связанных твердых тел. Многие объекты современной техники, в частности,
гироскопические системы, спутники, роботы представляют собой системы
связанных твердых тел. Разработка жидкостных ракет, задачи управления
и стабилизации орбитальных спутников, содержащих роторы и запасы жид-
кого топлива, вопросы сейсмостойкости жидкостных резервуаров и другие
подобные проблемы приводят к задаче о движении гиростата, содержаще-
го полость, заполненную жидкостью [1] или системы сочлененных гироста-
тов [5,6,44,81]. С помощью теории упругих стержней моделируется простран-
ственная конфигурация биологических макромолекул [48]. В математическом
моделировании движений таких объектов особое значение имеют содержа-
тельная, концептуальная и математическая задачи.

На первом этапе проводилось исследование движения тяжелого твер-
дого тела с неподвижной точкой в предположении, что деформации тела от-
сутствуют, то есть в основу математического моделирования была положена
концептуальная модель абсолютно твердого тела. Ж. Даламбер [41], рассмат-
ривая прецессию и нутацию оси Земли, получил математическую модель, ко-
торая описывалась системой обыкновенных дифференциальных уравнений.

Математическую модель движения твердого тела с неподвижной точкой
разработал Л. Эйлер [149]; он ввел все основные динамические и кинемати-
ческие характеристики и создал как динамические, так и кинематические
уравнения.

Остановимся на результатах, полученных в решении математической за-
дачи о движении тяжелого твердого тела. Л. Эйлер рассмотрел случай, когда
центр масс тела неподвижен. Он нашел дополнительный первый интеграл,
что позволило свести интегрирование уравнений движения к квадратурам.
Движение тела в случае Л. Эйлера изучали Л. Пуансо [162], Г. Дарбу [148],
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К. Якоби [155], Ж. Мак–Куллаг [161] и другие ученые. Л. Пуансо показал,
что в случае Эйлера эллипсоид инерции тела для точки опоры во время дви-
жения катится без скольжения по одной из своих касательных плоскостей.
Эта плоскость перпендикулярна к главному моменту количества движения
тела и остается неподвижной в пространстве. Мгновенная угловая скорость
по величине пропорциональна радиусу–вектору точки касания, а по направ-
лению с ним совпадает.

Л. Пуансо давал и вторую интерпретацию, на основании которой Д. Дарбу
и Ж. Кениг построили прибор, названный ими герполографом, с помощью
которого моделируется движение тела по инерции.

Главным геометрическим результатом Л. Пуансо может служить его тео-
рема: "Движение твердого тела с неподвижной точкой можно представить
качением без скольжения подвижного годографа вектора угловой скорости
по неподвижному годографу этого вектора".

В связи с важностью случая Эйлера отметим и другие интерпретации.
Ж. Мак–Куллаг показал, что гирационный эллипсоид тела, соответству-

ющий точке опоры, проходит все время движения через неподвижную точку
в пространстве, лежащую на неизменном главном моменте количества дви-
жения.

К. Якоби доказал, что всякое вращение Эйлера может быть разложено на
постоянное вращение около нормали к плоскости катания и на некоторое ко-
лебательное движение Пуансо. К. Якоби аналогичный результат доказал для
случая Лагранжа (т.е. движение гироскопа Лагранжа может быть разложено
на два движения Пуансо).

Большой вклад в динамику тяжелого твердого тела внесли Ж. Лагранж
[68], Л. Пуансо [162], С. Пуассон [163], Р. Лиувилль [160], Г. Дарбу [148],
Е. Гюссон [154], Н. Ковалевский [158], В. Гесс [153], Д. Гриоли [150], С. В. Ко-
валевская [56] (о результатах С. В. Ковалевской см. в статье [86]), Н. Е. Жу-
ковский [46], С. А. Чаплыгин [136] — [141], В. А. Стеклов [97] — [99], Д. К. Бо-
былев [8], А. М. Ляпунов [71, 72], Д. К. Горячев [39, 40], Г. В. Колосов [59],
Г. Г. Аппельрот [4].

После получения математической модели движения твердого тела с непо-

13

движной точкой актуальной явилась задача об интегрировании уравнений
Эйлера–Пуассона в квадратурах. Согласно теореме К. Якоби, для интегри-
рования в квадратурах необходимо найти дополнительный первый интеграл
исходных уравнений. В динамике тяжелого твердого тела были кроме слу-
чая Эйлера получены случаи Ж. Лагранжа и С. В. Ковалевской. Случай
Ж. Лагранжа относится к варианту, когда тело имеет симметричную фор-
му; для него имеет место дополнительный линейный первый интеграл. Этот
случай изучали С. Пуассон, К. Якоби, В. Гесс и другие (см. монографию
Г. К. Суслова [100]).

С. В. Ковалевская, изучая задачу о существовании решений уравнений
Эйлера–Пуассона в предположении, что основные переменные задачи явля-
ются однозначными функциями комплексного времени, показала, что в об-
щем случае уравнения Эйлера–Пуассона не имеют таких решений с пятью
произвольными постоянными. В этом случае исключаются решения Эйлера,
Лагранжа и решение, которое теперь называют случаем Ковалевской.

А. М. Ляпунов рассмотрел вариант, когда однозначные решения имеют
особые точки, отличные от точек типа полюсов (например, существенно осо-
бые точки). Он показал, что новых решений уравнения Эйлера–Пуассона не
допускают.

Г. Г. Аппельрот применял указанный выше метод для построения реше-
ний в виде рядов по комплексной переменной t в случае, когда количество
произвольных постоянных в решении равно четырем. Он получил решение
В. Гесса.

Поскольку в случаях Эйлера, Лагранжа, Ковалевской дополнительный
интеграл имеет алгебраическую структуру, то в динамике твердого тела до-
казан ряд теорем о существовании таких интегралов для уравнений Эйлера–
Пуассона (см. статьи Е. Гюссона [154], П. Бургатти [145]).

После работ Е. Гюссона, Р. Лиувилля были решены проблемы существова-
ния первых интегралов в случае, когда они являются аналитическими функ-
циями по некоторому параметру [58]. Дополнительных интегралов такого ви-
да не существует. Неинтегрируемость уравнений Эйлера–Пуассона связана с
расщеплением сепаратрис [47].
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Аналогичная ситуация имеет место и для дифференциальных уравнений
Кирхгофа–Пуассона, которые описывают задачу о движении тела в жидкости
и задачу о движении тела под действием потенциальных и гироскопических
сил [57].

В связи с несуществованием дополнительных интегралов и неинтегриру-
емостью уравнений динамики твердого тела актуальным направлением яв-
ляется исследование свойств движения тела с неподвижной точкой, которое
основано на построении частных решений уравнений динамики. Достаточно
большой набор частных решений позволит провести определенное исследова-
ние движения тела в общем случае. Важность построения частных решений
уравнений Эйлера–Пуассона и Кирхгофа–Пуассона связана не только с тем,
что, благодаря применению теоремы Пуансо [162] к исследованию движения
тела, появилась возможность классификации движений тела единым мето-
дом, но и с перспективой исследовать окрестности частных решений. Если
применить теорию возмущений обыкновенных дифференциальных уравне-
ний и первый метод Ляпунова, то можно установить глобальные свойства
интегрального многообразия уравнений динамики твердого тела. Такая за-
дача рассматривалась в статьях [9, 18, 74]. Все частные решения уравнений
Эйлера–Пуассона приведены в монографиях [18,22,23,122].

На этапе математической постановки задачи большое значение имеют но-
вые формы дифференциальных уравнений движения твердого тела. Начало
таким исследованиям положено В. Гессом, А. Д. Билимовичем [7], Х. М. Яхьей
[144], А. И. Докшевичем [42], П. В. Харламовым [113], Е. И. Харламовой
[127, 131, 132], Н. Ковалевским, С. А. Чаплыгиным. Как показала история,
уравнения В. Гесса и А. Д. Билимовича не получили широкого примене-
ния, а уравнения Н. Ковалевского и С. А. Чаплыгина носили частный ха-
рактер, так как получены при определенных ограничениях на параметры
уравнений Эйлера–Пуассона. П. В. Харламов [114] предложил новый способ
понижения порядка уравнений Эйлера–Пуассона. Он основан на использова-
нии специальной системы координат, которая введена так, что одна из ко-
ординатных осей содержит центр тяжести тела. С ее помощью уравнения
Эйлера–Пуассона (и их обобщения — уравнения движения тяжелого гиро-
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стата) приведены к системе двух уравнений первого порядка, которая имеет
нелинейную структуру. Эта форма дифференциальных уравнений носит на-
звание первой формы уравнений П. В. Харламова. Вторая форма уравнений
П. В. Харламова имеет второй порядок относительно компоненты кинетиче-

[…]

– С. 48–51.

92. Сергеев Е. К.О движении гиростата в случае А. И. Докшевича / Е. К. Сер-
геев // Механика твердого тела. – 1983. – Вып. 15. – С. 39–47.

93. Сергеев Е. К. Об одном периодическом движении гиростата Докшевича
/ Е. К. Сергеев // Механика твердого тела. – 1986. – Вып. 18. – С. 10–12.

94. Скрыпник С. В. Об одном классе двух линейных инвариантных соотно-
шений в обобщенной задаче динамики / С. В. Скрыпник // Механика
твердого тела. – 1999. – Вып. 28. – С. 31–40.

95. Соколов В. В. Новый интегрируемый случай для уравнений Кирхгофа /
В. В. Соколов // Теор. и мат. физика. – 2001. – 129, вып. 1. – С. 31–36.

96. Сретенский Л. Н. О некоторых случаях движения тяжелого твердого
тела с гироскопом / Л. Н. Стретенский // Вестн. Моск. ун-та. – 1963. –
N 3. – С. 60–71.

97. Стеклов В. А. Новое частное решение дифференциальных уравнений
движения тяжелого твердого тела, имеющего неподвижную точку /
В. А. Стеклов // Тр. Отд. физ. наук О–ва любителей естествознания. –
1899. – 10, вып. 1. – С. 1–3.

98. Стеклов В. А. О движении твердого тела в жидкости / В. А. Стеклов. –
Харьков, 1893. – 234 с.

99. Стеклов В. А. Один случай движения тяжелого твердого тела, имею-
щего неподвижную точку / В. А. Стеклов // Тр. Отд. физ. наук О–ва
любителей естествознания. – 1896. – 8, вып. 2. – С. 19–21.

100. Суслов Г. К. Теоретическая механика / Г. К. Суслов. – М.: Гостехиздат.
– 1946. – 655 с.

124

101. Узбек Е. К. Об интегрировании уравнений Кирхгофа в случае линейного
инвариантного соотношения / Е. К. Узбек, Е. А. Данилейко // Механика
твердого тела. – 2004. – Вып. 34. – С. 87–94.

102. Харламов А. П. Движение гироскопа А. И. Докшевича / А. П. Харламов,
Д. Н. Кравчук // Механика твердого тела. – 1983. – Вып. 15. – С. 35–39.

103. Харламов М. П. Об одном классе движений гиростата / М. П. Харламов
// Механика твердого тела. – 1983. – Вып. 15. – С. 47–56.

104. Харламов М. П. Построение полного решения одной задачи динамики
твердого тела / М. П. Харламов, Е. К. Сергеев // Механика твердого
тела. – 1982. – Вып. 14. – С. 33–38.

105. Харламов М. П. Топологический анализ интегрируемых задач динамики
твердого тела / М. П. Харламов. – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1988. –
200 с.

106. Харламов П. В. Движение гироскопа Ковалевской в случае Делоне /
П. В. Харламов, В. И. Коваль // Механика твердого тела. – 1982. –
Вып. 14. – С. 38–54.

107. Харламов П. В.Движение гироскопа С.В. Ковалевской в случае Б.К. Млод-
зеевского / П. В. Харламов // Механика твердого тела. – 1974. – Вып. 7.
– С. 9–17.

108. Харламов П. В. Исследование решения с двумя линейными инвариант-
ными соотношениями задачи о движении тела, имеющего неподвижную
точку (специальные случаи) / П. В. Харламов // Механика твердого те-
ла. – 1976. – Вып. 8. – С. 37–56.

109. Харламов П. В. Кинематическое истолкование движения тела, имеющего
неподвижную точку / П. В. Харламов // Прикл. математика и механика.
– 1964. – 28, вып. 3. – С. 502–507.

125

110. Харламов П. В.Лекции по динамике твердого тела. Ч. I / П. В. Харламов.
– Новосибирск: Изд-во Новосиб. ун-та, 1965. – 221 с.

111. Харламов П. В. О движении в жидкости тела, ограниченного многосвяз-
ной поверхностью / П. В. Харламов // Журн. прикл. механики и техн.
физики. – 1963. – N 4. – С. 17–29.

112. Харламов П. В. О равномерных вращениях тела, имеющего неподвиж-
ную точку / П. В. Харламов // Прикл. математика и механика. – 1965.
– 29, вып. 2. – С. 373–375.

113. Харламов П. В. О различных представлениях уравнений Кирхгофа /
П. В. Харламов, Г. В. Мозалевская, М. Е. Лесина // Механика твердого
тела. – 2001. – Вып. 31. – С. 3–17.

114. Харламов П. В. О решениях уравнений динамики твердого тела /
П. В. Харламов // Прикл. математика и механика. – 1965. – 29, вып. 3.
– С. 567–572.

115. Харламов П. В. Об алгебраических инвариантных соотношениях уравне-
ний движений твердого тела, имеющего неподвижную точку / П. В. Хар-
ламов // Механика твердого тела. – 1974. – Вып. 6. – С. 25–33.

116. Харламов П. В. Об инвариантных соотношениях системы дифференци-
альных уравнений / П. В. Харламов // Механика твердого тела. – 1974.
– Вып. 6. – С. 15–24.

117. Харламов П. В. Об одном новом решении задачи о движении тяжелого
гиростата / П. В. Харламов, Л. М. Ковалева // Механика твердого тела.
– 1970. – Вып. 2. – С. 3–8.

118. Харламов П. В.Об уравнениях движения системы твердых тел / П. В. Хар-
ламов // Механика твердого тела. – 1972. – Вып. 4. – С. 52–73.

119. Харламов П. В. Один случай интегрируемости уравнений движения твер-
дого тела, имеющего неподвижную точку / П. В. Харламов // Механика

126

твердого тела. – 1971. – Вып. 3. – С. 57–64.

120. Харламов П. В. Полиномиальные решения уравнений движения тела,
имеющего неподвижную точку / П. В. Харламов // Прикл. математика
и механика. – 1965. – 29, вып. 1. – С. 26–34.

121. Харламов П. В. Современное состояние и перспективы развития клас-
сических задач динамики твердого тела / П. В. Харламов // Механика
твердого тела. – 2000. – Вып. 30. – С. 1–12.

122. Харламова Е. И. Интегродифференциальное уравнение динамики твер-
дого тела / Е. И. Харламова, Г. В. Мозалевская. – Киев.: Наук. думка,
1986. – 296 с.

123. Харламова Е. И. Исследование решения В.А. Стеклова уравнений движе-
ния тела, имеющего неподвижную точку / Е. И. Харламова, Г. В. Моза-
левская // Мат. физика. – Киев: Наук. думка, 1968. – Вып. 5. – С. 194–202.

124. Харламова Е. И. Новое решение дифференциальных уравнений движе-
ния тела, имеющего неподвижную точку, при условиях С. В. Ковалевской
/ Е. И. Харламова, П. В. Харламов // Докл. АН СССР. – 1969. – 189,
N 5. – С. 967–968.

125. Харламова Е. И. Новое решение задачи о движении тяжелого гиростата
/ Е. И. Харламова, Г. В. Мозалевская // Механика твердого тела. – 1987.
– Вып. 19. – С. 3–16.

126. Харламова Е. И. О движении гиростата по инерции / Е. И. Харламова
// Механика твердого тела. – 1978. – Вып. 10. – С. 34–40.

127. Харламова Е. И. О канонических уравнениях движения тела, имеющего
неподвижную точку / Е. И. Харламова // Механика твердого тела. –
1969. – Вып. 1. – С. 102–107.

127

128. Харламова Е. И. О линейном инвариантном соотношении уравнений дви-
жения тела, имеющего неподвижную точку / Е. И. Харламова // Меха-
ника твердого тела. – 1969. – Вып. 1. – С. 5–12.

129. Харламова Е. И. Об одном частном решении уравнений Эйлера–Пуассона
/ Е. И. Харламова // Прикл. математика и механика. – 1959. – 23, вып. 4.
– С. 681-690.

130. Харламова Е.И. Об экспоненциальных решениях интегродифференци-
ального уравнения задачи о движении тела, имеющего неподвижную точ-
ку / Е. И. Харламова // Механика твердого тела. – 1971. – Вып. 3. –
С. 90–95.

131. Харламова Е. И. Сведение задачи о движении тяжелого твердого тела,
имеющего неподвижную точку, к одному уравнению. Новое частное ре-
шение этой задачи / Е. И. Харламова // Прикл. математика и механика.
– 1966. – 30, вып. 4. – С. 784–788.

132. Харламова Е. И. Сведение задачи о движении тела, имеющего неподвиж-
ную точку, к одному дифференциальному уравнению / Е. И. Харламова
// Механика твердого тела. – 1969. – Вып. 1. – С. 107–116.

133. Харламова Е. И. Уравнения движения гиростата в ньютоновском поле
сил / Е. И. Харламова, Л. М. Ковалева // Механика твердого тела. –
1972. – Вып. 4. – С. 92–98.

134. Харламова Е. И. Условия существования одного класса решений интегро-
дифференциального уравнения движения тяжелого гиростата / Е.И.Хар-
ламова, Г. В. Мозалевская // Механика твердого тела. – 1984. – Вып. 16.
– С. 24–32.

135. Холостова О. В. Исследование устойчивости перманентных вращений
Штауде / О. В. Холостова. – М.; Ижевск: Ин-т компьютерных исследо-
ваний, 2008. – 128 с.

128

136. Чаплыгин С. А. Линейные частные интегралы задачи о движении твер-
дого тела, подпертого в одной точке / С. А. Чаплыгин // Тр. Отд. физ.
наук О-ва любителей естествознания. – 1896. – 9, вып. 2. – С. 17–21.

137. Чаплыгин С. А. Новое частное решение задачи о вращении тяжелого
твердого тела вокруг неподвижной точки / С. А. Чаплыгин // Тр. Отд.
физ. наук О-ва любителей естествознания. – 1904. – 12, вып. 1. – С. 1–4.

138. Чаплыгин С. А. Новое частное решение задачи о движении твердого тела
в жидкости / С. А. Чаплыгин // Тр. Отд. физ. наук О-ва любителей
естествознания. – 1903. – 11, вып. 2. – С. 7–10.

139. Чаплыгин С. А. Новый случай вращения тяжелого твердого тела, под-
пертого в одной точке / С. А. Чаплыгин // Тр. Отд. физ. наук О-ва
любителей естествознания. – 1901. – 10, вып. 2. – С. 32–34.

140. Чаплыгин С. А. О некоторых случаях движения твердого тела в жидко-
сти. Статья первая / С. А. Чаплыгин // Тр. Отд. физ. наук О-ва люби-
телей естествознания. – 1894. – 6, вып. 2. – С. 20–42.

141. Чаплыгин С. А. О некоторых случаях движения твердого тела в жидко-
сти. Статья вторая / С. А. Чаплыгин // Мат. сб. Кружка любителей мат.
наук. – 1897. – 20, вып. 1. – С. 115–170; вып. 2. – С. 173–246.

142. Щетинина Е. К. Моделирование полурегулярных прецессий гиростата в
случае переменного гиростатического момента / Е. К.Щетинина, А. А. Воз-
няк // Комьютерные исследования и моделирование. – Ижевск, ФГБОУ
ВПО "Удмуртский государственный университет", Институт компьютер-
ных исследований, ФГБУН Институт машиноведения им. А. А. Благо-
нравова РАН, 2014. – 6, №. 4. – С. 559–568.

143. Яхья Х. М. Новые интегрируемые случаи задачи о движении гиростата
/ Х. М. Яхья // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 1. – 1987. – N 4. – С. 88–90.

129

144. Яхья Х. М. О понижении порядка дифференциальных уравнений дви-
жения твердого тела вокруг неподвижной точки / Х. М. Яхья // Вестн.
Моск. ун-та. Сер. 1. – 1976. – N 6. – С. 76–79.

145. Burgatti P. Dimonstrazione della non esistenza d’integrali algebrici (oltre i
noti) nel problema del moto d’un corpo pesante intorno a un punto fisso /
P. Burgatti // Rend. Circ. matem. Palermo. – 1910. –29. – P. 369–377.
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particuläre Lösung des Problems der Bewegung eines starren Körpers um
einen festen Punkt / W. Hess // Math. Ann. – 1890. – 37, H. 2. – S. 153–181.

130
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