ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Котова Германа Александровича "Прецессионные движения гиростата с переменным гиростатическим моментом под действием потенциальных и гироскопических сил"

Моделирование сложных механических систем в аналитической механике развивается во многих актуальных направлениях. Исследование свойств движения систем твердых тел, называемых гиростатами, относится к одному из таких направлений, так как модель гиростата достаточно полно отражает многие конструкции современной техники (роботы, гироскопические приборы, космические аппараты). Задача о движении тяжелого гиростата с постоянным гиростатическим моментом является обобщением классической задачи о движении твердого тела имеющего неподвижную точку. Изложению фундаментальных результатов Л. Эйлера, Ж. Лагранжа, С. Пуассона, Л. Пуансо, К. Якоби, В. Гесса, С.В. Ковалевской, Н.Е. Жуковского, С.А. Чаплыгина, В.А. Стеклова, А.М. Ляпунова и многих других ученых посвящены многочисленные монографии.

Понятие "гиростат" использовалось уже в девятнадцатом веке в работах У. Томпсона, В. Вольтерра, Ж. Лиувилля, Н.Е. Жуковского. В работах П.В. Харламова обобщено понятие "гиростата": требование физической и геометрической симметрии несомых тел заменено условием возможности несимметричной формы этих тел, при условии, что ось закрепления несомого тела должна быть главной центральной осью, а моменты инерции относительно двух других главных осей равны.

Последние полвека многими учеными в основном изучалась задача о движении гиростата с постоянным гиростатическим моментом. П.В. Харламов внес большой вклад в разработку новых форм уравнений движения гиростата, в развитие геометрических методов исследования свойств движения. К настоящему времени накоплена обширная информация о свойствах движения гиростата с постоянным гиростатическим моментом, которая изложена в монографиях: П.В. Харламова, Е.И. Харламовой и Г.В. Мозалевской; Г.В. Гор-

ра, Л.В. Кудряшовой, Л.А. Степановой; И.Н. Гашененко, Г.В. Горра, А.М. Ковалева; Г.В. Горра, А.В. Мазнева.

Работы У. Томпсона, Ж. Лиувилля, Н.Е. Жуковского, Й. Виттенбурга, К. Магнуса, П.В. Харламова, В.В. Румянцева и других ученых позволили рассматривать модели гиростата и в случае переменного гиростатического момента. С математической точки зрения задача о движении гиростата с учетом зависимости гиростатического момента от времени является более сложной, поскольку уравнения движения допускают только два первых интеграла и применение классических методов интегрирования уравнений движения твердого тела затруднительно. Как правило, переменность гиростатического момента определялась наличием в теле-носителе одного ротора, который вращался с переменной скоростью. Гиростатический момент был направлен по оси вращения ротора. В работах Э.И. Дружинина, Л.М. Ковалевой и А.Е. Поздняковича, О.С. Волковой и И.Н. Гашененко изучались условия существования различных классов движений гиростата под действием силы тяжести. В работах Г.В. Горра и его учеников рассматривались более сложная задача о движении гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил.

Диссертационная работа Г.А. Котова посвящена изучению задачи о движении гиростата с переменным гиростатическим моментом в различных силовых полях, при наличии двух вращающихся роторов. Эта работа была проведена в рамках основной программы исследований, реализуемой Донецкой школой механики. Программа базируется на решении следующих проблем: разработка методов построения новых решений и интегральных многообразий уравнений динамики твердого тела, развитие геометрических методов исследования свойств движения твердого тела, изучение структуры интегральных многообразий уравнений движения в малой окрестности известных решений. Поэтому тематика диссертационной работы Г.А. Котова, которая посвящена построению решений уравнений движения гиростата с переменным гиростатическим моментом, является актуальной.

Г.А. Котовым предложено два подхода при изучении задачи, которые базируются на применении двух различных базисов пространства и проведение исследования задачи по следующей схеме: запись программных движений в виде инвариантных соотношений (ИС), редукция уравнений движения гиростата на этих ИС к системе меньшего порядка, либо редукция уравнений с помощью первых интегралов, анализ условий существования решений редуцированных уравнений, интегрирование редуцированных уравнений и построение решений уравнений движения. Основными результатами диссертации являются:

- Предложено два подхода в изучении прецессионных движений, связанных с применением двух различных базисов пространства.
- Проведена редукция уравнений движения гиростата с двумя вращающимися роторами под действием потенциальных и гироскопических сил на инвариантных соотношениях, описывающих прецессионные движения гиростата.
- На основе второго подхода построены новые частные решения уравнений Кирхгофа-Пуассона, соответствующие маятниковым движениям гиростата первого и второго классов.
- В задаче о движении гиростата с одним ротором, на основе первого подхода, получена новая форма дифференциальных уравнений, описывающая полурегулярные прецессии первого типа. На их основе установлен новый класс прецессий, в котором скорость собственного вращения выражена через отношение тригонометрических полиномов.
- Найдены условия существования прецессионно-изоконических движений гиростата под действием потенциальных и гироскопических сил. Построены новые частные решения уравнений движения. Показано, что найденные решения характеризуются новыми классами зависимостей скоростей собственного вращения и прецессии.

Заключение. Анализируя работу в целом, отмечу, что диссертации Г.А. Котова "Прецессионные движения гиростата с переменным гиростати-

ческим моментом под действием потенциальных и гироскопических сил" получены результаты, представляющие несомненный интерес для динамики связанных твердых тел. Научный уровень используемых методов соответствует современным методам, которые используются в аналитической механике. Построенные автором новые классы решений уравнений движения гиростата с переменным гиростатическим моментом вносят существенный вклад в динамику гиростата. Все основные результаты диссертации опубликованы в специализированных научных журналах и докладывались на конференциях республиканского и международного уровней.

На основании изложенного считаю, что диссертация Котова Германа Александровича "Прецессионные движения гиростата с переменным гиростатическим моментом под действием потенциальных и гироскопических сил" удовлетворяет требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика.

Научный руководитель,
профессор кафедры высшей математики
и методики преподавания математики,
ГОУ ВПО "ДонНУ", доктор физ.-мат. наук

А.В. Мазнев

ПОДПИСА
ЗАВЕ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ

М.И. МИХАЛЬЧЕНКО